
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنة

195 هـــ

العدد 279

)تابع(

الصادر فى يوم الأحد 8 جمادى الأولى سنة 1443

الموافق ) 12 ديسمبر سنة 2021 (

الثمن 10 جنيهــات



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 279 )تابع( فــى 12 ديسمبر سنة 2021 2 

المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام
قرار رقم 62 لسنة 2021

بتعديل لائحة الضوابط والمعايير اللازمة لضمان التزام

المؤسسات الصحفية والمؤسسات الإعلامية بأصول المهنة

وأخلاقياتها والحفاظ على حقوق الملكية الفكرية المتعلقة بمحتواها

والقواعد والمعايير المهنية الضابطة للأداء الصحفى والإعلامى

والإعلانى والأعراف المكتوبة )الأكواد(

رئيس المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام

بعد الاطلاع على قانون تنظيم الصحافة والإعلام والمجلس الأعلى لتنظيم الإعلام 

الصادر بالقانون رقم 180 لسنة 2018 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 363 لســـنة 2020 بتشـــكيل المجلس الأعلى 

لتنظيم الإعلام ؛

وعلى قرار رئيس المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام رقم 16 لســـنة 2019 بإصدار 

لائحـــة الجزاءات والتدابير التى يجوز توقيعها علـــى الجهات الخاضعة لأحكام قانون 

تنظيم الصحافة والإعلام والمجلس الأعلى لتنظيم الإعلام ؛

وعلى قرار رئيس المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام رقم 62 لســـنة 2019 بإصدار 

لائحـــة الضوابط والمعايير اللازمة لضمان التزام المؤسســـات الإعلامية بأصول المهنة 

وأخلاقياتهـــا والحفاظ على الملكيـــة الفكرية المتعلقة بمحتواهـــا والقواعد والمعايير 

المهنية الضابطة للأداء الصحفى والإعلامى والإعلانى والأعراف المكتوبة )الأكواد(؛

وعلى تقرير منظمة الصحة العالمية عام 2017 بعنوان منع حالات الانتحار مرجع 

المشتغلين فى الإعلام ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 279 )تابع( فــى 12 ديسمبر سنة 2021 3 

 ولمـــا كانـــت كل حادثة من حوادث الانتحار تخلف وراءها مأســـاة إنســـانية تؤثر 

فى محيطها ؛

 وكانـــت التغطيـــة الصحفيـــة أو الإعلاميـــة غيـــر المســـئولة لحـــوادث الانتحار

أو محاولاته تؤدى إلى نتائج وخيمة تؤثر على الفرد والأسرة والمجتمع ؛

ولما كانت تغطية حوادث الانتحار أو محاولاته تتطلب من القائمين عليها درجة 

أعلى من الحيطة والحذر بالمقارنة بتغطية باقى الحوادث ؛

 وكان الغـــرض النهائى لهذا الكود هو حماية المجتمع بتجنب تكرار هذا الســـلوك

أو التشـــجيع عليه بالمحاكاة أو التقليد وتقليل الضرر الواقع على ذوى الشـــأن وعدم 

زيادة المعاناة والألم الناتجين عن مثل هذه الحوادث ؛

وبعد أخذ رأى نقابة الصحفيين ؛

وبعد أخذ رأى نقابة الإعلاميين ؛

وبعد أخذ رأى الهيئة الوطنية للصحافة ؛

وبعد أخذ رأى الهيئة الوطنية للإعلام ؛

وبعد موافقة المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام ؛

قــــرر :

)المادة الأولى(

ــود جديد إلى لائحة الضوابـــط والمعايير اللازمة لضمان التزام وســـائل  يضـــاف كـ

الإعـــلام بأصول المهنة وأخلاقياتها والحفاظ على الملكية الفكرية المتعلقة بمحتواها 

والقواعـــد والمعايير الضابطة للأداء الصحفى والإعلامى والإعلانى والأعراف المكتوبة 

ــواد( الصـــادرة بقرار المجلس الأعلـــى لتنظيم الإعلام رقم 62 لســـنة 2019 ،  )الأكـ

يسمى: »كود تغطية حوادث الانتحار ومحاولاته« نصة الآتى :

)ك( »كود تغطية حوادث الانتحار ومحاولاته« .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 279 )تابع( فــى 12 ديسمبر سنة 2021 4 

عند تغطية حوادث أو محاولات الانتحار، يجب اتخاذ الآتى :

1 - يجـــب تغطيـــة حوادث الانتحار فى إطار تقديـــس واحترام الحق فى الحياة ، 

والمحافظة على النفس البشرية .

2 - يجب اتخاذ تغطية حوادث أو محاولات الانتحار مناســـبة لتحذير المجتمع 

من خطرها وأثرها السلبى على الفرد والأسرة .

3 - يجب عدم اتخاذ تغطية حوادث الانتحار ومحاولاته وســـيلة لزيادة المشاهدة 

أو التفاعل أو المبيعات ، بل يتعين أن يكون الهدف دائمًا من النشر أو البث منع هذه 

المحاولات أو الحالات والتقليل منها .

4 - يجب عدم تغطية حوادث الانتحار ومحاولاته والنظر لها على أنها أمر عادى 

أو طبيعـــى أو إيجابـــى ، بل يجب دومًا بث رســـالة صحفيـــة أو إعلامية على أنها أمر 

سلبى ومرفوض وضار لتجنب تكرارها من الآخرين .

 5 - يجـــب عـــدم إبراز حـــوادث الانتحـــار أو إعطائها مواقع الصدارة فى النشـــر

أو البث ، بل يجب إعطائها أولوية متأخرة فى ترتيب العرض أو مكان النشر .

6 - يجـــب الحفـــاظ على خصوصية من تعـــرض لحادثة انتحـــار أو محاولاته ، 

فيحظر ذكر اسمه أو بياناته الشخصية أو صوره أو المنطقة التى يسكن فيها أو وسائل 

التواصل به أو أى معلومات أخرى تؤدى إلى سهولة التعرف عليه .

7 - فى الأحوال التى تتولى فيها النيابة العامة التحقيق فى الواقعة ، يجب عدم 

استباق نتائج التحقيقات بنشر معلومات أو تكهنات أو شائعات .

8 - يجب بذل مزيد من العناية عند تغطية حوادث الانتحار أو محاولاته بالنسبة 

للمشاهير أو الشخصيات المعروفة .

9 - يجـــب تجنُّب اســـتخدام عبـــارات التمجيد أو الإعجـــاب أو التبرير لحوادث 

الانتحـــار أو محاولاته لتجنُّب تأثـــر الجمهور بها ، ويجب الحذر عند صياغة العناوين 

والمانشيتات المتعلقة بها ، وعدم استخدام اللغة المثيرة أو الرنانة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 279 )تابع( فــى 12 ديسمبر سنة 2021 5 

 10 - يمتنـــع علـــى وســـائل الإعـــلام والمواقـــع الإلكترونية بث مقاطـــع الفيديو 

أو روابط التواصل الاجتماعى لحوادث الانتحار ومحاولاته كأصل عام .

11 - عند وجود ضرورة قصوى لتغطية حوادث الانتحار ، يتعين :

)أ( ضرورة وضع رسالة تحذيرية تنبه الجمهور للمحتوى شديد الحساسية .

)ب( عـــدم التشـــغيل التلقائى لمقاطع الفيديو أو روابـــط التواصل الاجتماعى ، 

بل يجب الحصول على موافقة المتصفح قبل تشغيل المحتوى ، للتأكد من 

رغبته فى المشاهدة .

)ج( تقيد إمكانية نسخ أو مشاركة الخبر بأكبر قدر ممكن للحد من انتشاره .

)د( عدم تكرار بث أو نشر الخبر دون داعٍ .

)هـ( عدم تثبيت الخبر .

 12 -  يجـــب تجنب الضرر النفســـى الواقع علـــى ذوى أصحاب حالات الانتحار

أو محاولاته  وأسرهم من جراء التغطية الصحفية أو الإعلامية أو النشر ، وتجنب نشر 

أى تعليق أو تصريح لهم دون إذن مسبق منهم ، أو الخوض فى تفاصيل لا تفيد القارئ 

أو المشاهد أو المجتمع .

13 - يجـــب فـــى نهاية كل تغطية لحوادث أو محـــاولات الانتحار توضيح موارد 

وأماكن الدعم الطبى والنفســـى والمجتمعى المتوافرة ، وذكر وســـائل الاتصال وخطوط 

المساعدة الهاتفية والإلكترونية وغيرها لمواجهة مثل هذه الأزمات .

)المادة الثانية(

يُنشر هذا القرار فى الوقائع المصرية ، ويُعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر فى 2021/12/8

رئيس المجلس الأعلى لتنظيم الإعلام

كرم جبر



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 268 لسنة 2021

1049 - 2021/12/12 - 2021/25523


